** Sic *Vestigia linguae Germanicae in lingua Arabica indicat ADAMVS EBERTVS* in epistola de eruditione Arabum & Turcarum, quam exhibent Act. Erudit. Lips. T. VII.

OLAVM RYDBECKIVM, GEORGIVM STIERNHIELMIVM, &c, qui hos omnes audacia superat, GOROPIVM BECANVM fero, qui linguam Gothicam, seu Cimbricam, Belgicae atque Germanicae matrem, mundo ipsi antiquitate parem esse, adeoque aliarum omnium & ipsius etiam Hebraeae matricem dixerunt*. Sed ipsimet,

T. VII. Suppl. p. 420. quasdam etiam Germanicas voces ex radicibus Arabicac linguae deriuatas ex HINKELMANNO exhibet TENZELIVS Monathl. *Unterredung* 1694. mensē Sept. p. 737. sq. IOH. CONRADVS WAKIYS in libello peculiari Ratisbonae 1713. in vernacula edito *Germanicae linguae origines ex Chaldaica*, quam eamdem cum Celta credit, deducit. PAVLVS PEZRONIVS sicuti Germanos ex Phrygiis ortos putauit, ita etiam sollicitus fuit, ut linguæ Germanicae & Phrygicae conuenientiam euinceret in supra laudato libello Gallico *de antiquitatibus nationis & linguae Celicæ*. Conformatatem Hebraeæ & Germanicae linguae exponit HARSDOERFFER Phil. Germ. *Disquis.* VII. p. 127. Plura de parallelis linguis exhibet idem HARSDOERFFER. *Disqu.* XII. p. 275-303. TREMBLAYVS *traité des langues* c. 17. p. 115-127. MORHOFFE *Polybistor.* L. IV. c. 3. §. 7. sq. in primis quoad linguam Germanicam DN. ECCARDVS nostras *Hist. Studii Etymol.* c. 2.

* Multum fibi in hoc argumendo superiore facculo placuerunt SAMUEL RACHELIUS eximium Academiac Kiloniensis decus, & DANIEL GEORGIVS MORHOFFIVS, vir ob praestantiam ingenii & doctrinam proflus egregiam inter primarios eiusdem Vniuersitatis doctores merito suo locandus. Horum enim duumiorum iudicio Graeci & Latini a Barbaris, quorum nomine Scytha ac Celtæ venerant, non Philosophiam solum, verum linguam etiam acceperunt. Vnde postea quod similitudinem aliquam vocum apud veteres Graecos & Latinos usurpatarum cum prisca Cimbricis, Anglo-Saxonis, Runicis, Gothicis, Theotiscis, atque Francicis invenisse sibi vixit esset MORHOFFIVS, & simul audiuiisset, in nonnullis Asiae prouinciis, Persia nimurum & Arabia, Aegypto etiam, quin ipsa America, quorundam vocabulorum Germanicorum vestigia deprehendi, audacter satis exinde coniecit, non probabile tantummodo esse Germanorum linguam Graecam Latinamque aetate praeviisse, verum etiam *dictiōnum radices* quam plurimas in lingua illa, qua maiores nostri vetustissimi vxi sunt, quaerendas esse. Latius postea in hoc argumentum quantum ad Graecam linguam inquisivit GEORGIVS HENRICVS VRSINVS in *Onomastico Germanico Graeco*, suaſu PRASCHII edito, IOH. NIC. FVNCCIUS V.C. in *tr. de origine linguae Latinae* C. 5. quantum ad linguam Latinam vero ipse modo laudatus IOH. LODOVICVS PRASCHIVS, qui praeter binas dissertationes de origine Germanica linguae Latinae libellum etiam *Organon Latinae linguae* inscriptum cum eruditio orbe communicauit, in quo Latinam linguam instar filiae, Germanicam instar matris habendam esse non modo magno aſſeu contendit, verum etiam nullum sibi haec tenus *vocabulum Latinum* cognitum esse aſſeuerauit, quod *radice sua Teutonicum* non

ipsimet, qui tam magnifica crepant, quem in partes suas trahant, videant: mihi enim nec declamare contra eos, nec causam eorum agere placet, qui tam lynceus non sum, ut in tantis tenebris clarum videam. Id vnum vero scire mihi & certissime exploratum habere video, quemadmodum nulla omnium linguarum hodie superstitem, adeoque nec *Hebraea*, nec *Arabica*, nec *Armenica*, nec *Syriaca*, nec *Chaldaica*, nec denique illa alia totius orientis, multo minus vero *Graeca*, *Celtica*, *Gothica*, *Scythica*, aut quaecunque extra orientem visitata, honorem primae illius linguae, qua totius humani generis parentes vni sunt, vindicare sibi potest*; sic rem fore facillimam,

quam-

inuenisset; quod ut exemplis diceret, adiecit Organo suo *Onomasticon Germanico-Latinum*, quo catalogum vocum Latinarum plus quam octingentarum, quae cum Germanicis euidenter conueniunt, exhibet, cui ipsi tamen mox subiunxit alterum *Onomasticon Latinum*, in quo vocabula exhibet quam plurima, quae cum Germanicis non ita euidenter, immo forte nullo modo conspirant. Succinit PRASCHIO celeberrimus vir IOH. NICOL. FVNCCIVS in doctissima commentatione de origine Latinae linguae c. 1. & 5. & matrem linguae Latinae Celticam sive Germanicam linguam esse omni nihi probare contendit. Quamuis nec hoc nouum sit παραδοξόν; etenim hoc ipsum CORNELIUS GISELBERTVS PLEMPIVS Orthographia Belgica produxit in medium ducentis & triginta exemplis priscarum Celticarum vocum, quas Latium adoptauit, iam pridem ante laudatos viros defensum iuit. Praeterimus magni IVLII CAESARIS SCALIGERI, qui tamen non infini est ponderis, consensum, qui in oratione in laudem eorum, qui in bello Turcico in oppugnanda Vienna urbe ceciderunt, recitata, erigit, inquit, nunc animos vestros, Germani viri, Romanis ipsis vos bac in parte vel loquendi leges, vel saltim principia atque elementa tradidistis.

* Valde sane naturale est, has omnes aliasque illis affines linguas tractu temporis & dispersione humani generis demum natas esse, illam ipsam autem linguam primigeniam ita e memoris hominum excidisse, ut quidem in iis omnibus quaedam sui vestigia reliquerit, in nulla autem earum integra deprehendi aut agnosciri amplius possit. Quemadmodum in linguis Italica, Gallica, Hispanica cernimus, eas certissime ex veterum Romanorum lingua natas esse, licet nulla illa ipsa sit, qua Quirites olim vni sunt. Quae quidem sententia sicuti non noua est, aut a me primum excogitata, sed iam pridem Viros Summos SCALIGERVVM, GROTIUM, CLVVERVM, MORHOIVM, HVETIVM, IO. NIC. FVNCCIVM defensores & patronos natam est; ita nihil detrahit, sanctitatis elogio, quo *Hebraeam linguam* vulgo condonare solent non Iudei tantum, verum etiam Christiani Theologi. Nam sanctitatis nomen ea quidem promeruit, non quia Adamus in Paradiso eatus est, vel ex peculiari

quamcumque velis linguam primigeniam dicere, cacterasque aut *immediate*, aut *mediate* ex ea ortas pronunciare, si quidem velis viros illos doctos imitari, qui non verba solum, quae materialiter vel formaliter ex alia lingua hauriri debent, verum etiam quae per *metathesin*, *apocopen*, *syncopen*, *prothesin*, *epithesin*, *parogen*, *metonymiam* item, *antiphrasin*, *metaphoram*, *synecdochenque* aliquam cum altera *similitudinem* habere deprehenduntur, mox ad eam, *tanquam matrem*, reduxerunt. Ast ita forte haut raro tibi eueniet, vt rerum peritus tua legens exclamat:

*Speciatum admissi risum teneatis amici!***

Exposuimus haec tenus difficultates quam plurimas, quas in eo, quod explicandum sibi sumsit, argumento offendit D.N. ECCARDVS; sed superest adhuc earum maxima. Scilicet vti vnius hominis humeri & aetas non sufficiunt ad remouenda omnia illa obstacula, quae amissae veteris linguae radices in noninibus propriis fluminum & locorum nobis relinquunt; sic profecto onus Aetna grauius in se suscepit, qui gentibus illis omnibus, quas veteres Romani & Graeci Scriptores in Germaniam locarunt, iustas suas sedes adscribere vult. Non solum enim horum populorum vestigia fere omnia iam tempore Caroli M. ita in Germania deleta erant, vt nihil fere amplius eorum superfuerit; verum ipsi, qui de his tractarunt, Graeci & Romani auctores tam raro inter se conueniunt, vt, cui ex iis calculum adiicias, saepe non constet. Evidem duos praecipue vulgo sequi solent auctores, qui de vetustis rebus Germanicis apud nos haec tenus scriperunt, TACITVM scilicet & PTOLEMAEVM*. Sed quod

ad

culari aliqua diuina inspiratione eam didicit, verum quia sanctissima oracula diuina & vaticinia de redētione orbis per CHRISTVM ea primum consignata humano generi innotuerunt.

* Lepide omnino SARRASIN in libro Gallico *Jeu des Echecs* p. 247. En matière d'Etymologie les mots sont comme des cloches, à qui l'on fait dire ce que l'on veut.

** Qui ante hos res Germanicas exposuerunt, fuerunt PLINIUS SENIOR, LIVIUS, IVLIVS CAESAR, STRABO, POMPONIUS MELA, & C. IVL. SOLINV Grammaticus, si modo vera sint, quae de SOLINI aetate GESNERVS T.IV. suaee Bibliothecae habet. Sed LIVII Historiarum liber Centesimus quartus & PLINII Libri XX. de bellis Germanorum cum Romanis penitus interierunt. Et licet IVLIVS CAESAR quaedam nobis reliquerit, quae ad gentis Germanicae illustrationem facerent defi

ad PTOLEMAEVM attinet, qui post TACITVM, imperante M. Antonino, Alexandriae opus suum conscripsit, PAVLVS MERVLA in Praefat. ad Geographiam iam pridem conquestus est: plurima magno auctori scripta esse ab auditu & ex aliorum fide, eamque ob causam ipsius Geographica ex alieno concinnata relatu, male & incenditate scripta, atque innumeris deformata esse erroribus, ita ut multa in iis sequiore naecta stationem extra rerum locata situm hodie apparet; & grauius adhuc PHILIPPVS CLVVERIVS, vir, si quisquam alius, de vetusta Geographia Germanica meritissimus, in eum inuehitur, quando L. III. c. 1. Germ. antiqu. scribit: *Adeo omnem perturbasse Germaniam PTOLEMAEVM, vt, si auctoritatem eius fidemque in omnibus sequi vellemus, id quod scitatum plerisque sacculi nostri Geographis dolere se, immo indignari, plane diuersam a veteri habituri simus Germaniam.* Solus igitur restat TACITVS, quem inuidendis, ut plurimum, mactare solent elogiis*. Sed quantumcumque alio-

desiderauit tamen iam Asinius Pollio in iis diligentiam, teste SVETON. in Vit. Cae-sar. c. 56. STRABONEM, MELAM, SOLINVM grauiter subinde hallucinatos esse non semel ostendit CLVVERIVS. Quin ipse STRABO L. VII. Geogr. fatetur, quae trans Albim ad Oceanum sunt, penitus sibi esse incognita; neque se priorum quemdam compertum habere, qui istud litus praeter nauigasset, aut terrestri itinere perlustrasset; neque ultra Albim sita Romanos adiisse. TACITVM igitur & PTOLEMAEVM nominamus, quod eos in hoc arguento reliquis palmam praefuisse certum est.

* Sane ipse Summus noster LEIBNITIUS, cuius iudicium mihi haut raro pro norma esse solet, in Praefat. ad T. I. Script. Rer. Brunsuic. n. 1 de TACITO: *Hic, inquit, Belgiae Procurator libello de moribus Germanorum tribuit nostrae genti, quod demissis Hebraeis, Graecis, Romanisque, & fortasse Aegyptiis Persisque nefcio an alia in omni antiquitate naecta sit, accuratam regionis populique persuasione.* Et illustris IOH. GVL. BERGERVS, magnum eruditae Germaniae ornamentum, in dissertatione Witembergae 1722. habita, qua prisum Germanum haut illiteratum fuisse demonstrauit, §. 4. ita mentem suam explicat: *Laudo studium grauissimi Scriptoris ac prudentissimi, cui praecepit quicquid nouimus Germaniae veteris, referimus acceptum.* Hoc teste locupletissimo Germana virtus, quae hostium obrectatione oppressa iacuisset, effertur altius & enitescit, &c. & paulo post. *Quod si beatus sibi videbatur Plinius, si Annalibus TACITI inse-retur, hocque sibi acriter experendum censem, quanti tandem putabimus Ger-mani a TACITO res patriae antiquissimas integro quodam libro expositas fuisse?* Sic nobis, sic aliis, magis aestimandus est scriptor tam insignis, mandandus etiam

memo-

aliorum virorum doctorum iudicia sacra mihi esse solent, neque ego facile ab iis dissentio, quibus in republica litteraria primatum aliquem deberi existimo; impetrare tamen haec tenus a me non potui, vt crederem, TACITVM in *Geographia Germanica* tantum posteritati praestitisse, quantum laudis quidem opusculo eius tribui solet. Cuius mei syncretismi rationes vt in compendium redigam, id vnum vrgebo, non posse nos ab hoc eloquentia caeteroquin & vbertate ingenii grauissimo Scriptore curatam Germaniae descriptionem exspectare, quod non modo is ipse Germaniam Magnam oculis lustrauit numquam, licet in eius vicinia, nimirum in Belgio, Procuratorem Caesaris egerit; verum etiam nullum hominem nosse potuit, qui tot diuersos populos tanta iniuarum syluarum immensitate diuisos disclusosque, vastis interiectis tot soliditudinibus lustrarit. Etenim homines cultos atque mansuetiores, vt omnia diligenter perquirerent, & fando nonnulla perciperent, bellorum hominumque iniuriis prohibitos nouimus, quo minus id, quod litteris memoriaeque tradere vellent, eslet exploratissimum*. Accedit, quod euariantes linguae, morum ruditas, ac locorum interualla commercia vel foedera communia inter ipsos Germanos coalescere passa non sint; tantaque, vt verbo dicam, iis innata fuerit ferocia, & bellandi studium, vt ex facili causa armorum odiorumque anfam ipsimet inter se mutuo arripuerint. Denique quod olim Nomades, & adhuc hodie agunt Barbarae nonnullae gentes, Cosaci cumprimis atque Tartari, continuae apud eos familiarum atque minorum nationum migrationes factae sunt, vt, prouti vel pabula iniuitauerant, vel cedens aut sequens hostis exegerat, vel ipsae modo pepulerant alias, modo ab aliis pulsae essent, ita res opesque secum traxerint, castra vt plurimum, aut tuguria in castrorum speciem habitantes*.

Atque

memoriae, ponendus ante oculos, auctor denique adhibendus in primis, ubi agitur de rebus Germanorum.

* Vulgo quidem Pytheas Massiliensis vniuersam Europam Septentrionalem obiisse fertur; quod annis circiter CCL. ante natum Saluatorem factum CLVVERIVS existimat. Sed quicquid de hoc Pytheae itinere credant eruditii, praeter eum rari admodum sunt in Germaniam & Septentrione peregrinatores. Neque mirum. Quis enim, inquit TACITVS ipse, *Asia aut Africa aut Italia relicta Germaniam pereceret informem terris, asperam coelo, tristem cultu aspectuque?*

* Et ex his ceteris migrationibus non potest non venire ingens rerum omnium confusio. Sic

Atque hinc nullibi locorum forte id frequentius, quam in Germania euenit, ut, qui veteres modo erant coloni, quando gleba nouis huiusmodi potentioribus aduenis visa est aliquantulum fertilior, pulsi ab iis & solum vertere coacti fuerint, ceu solo exemplo *Anfibiorum ex tacito ipso L. XIII. Annal. c. 53. sq.* in praesentiarum probabimus; Hi etenim pulsi a

Chau-

Sic v. g. quis persuadeat sibi, CAESAREM nesciuisse Menapiorum veras sedes; & tamen is *L. IV. de bello Gallic.* eos ad utramque Rheni fluminis ripam agros, aedificia & viacos habuisse ait; cum contra TACIT. *L. IV. hist. c. 28.* eos Cisnos faciat, & a Rheno remoueat, atque PLINIVS etiam eos inter Mosam & Scaldam ponat. Sic porro *Vspii vel Vspetos*, quos *L. IV. hist. c. 37.* agrum Moguntiacum obsedit esse refert TACITVS, c. 32. ad alueum Rheni iuxta Cattos locantur, ut pateat, eam esse Cis Rhenanam gentem; quos ipsos tamen DIO CASSIVS *L. 54. Histor.* ad Rhenum infra Vbios, populum *Trans Rhenanum*, ponit. Ut taceam alia exempla. Nam etiam ex his paucis patet, quam recte iudicauerit HVGO GROTIVS, vir in omni eruditio*nis* genere maximus, *L. VII. Hist. Belg.* ad A. 1598. vetera certe nomina (antiquae Cis & TransRhenanae Germaniae) cum recentibus conciliari speciosius, quam verius posse. Nam & prioscis auctores parum introspecta Germania hanc eadem memorasse; & mox omnia crebris gentium inter se migrationibus turbata esse; angere denique obscuritatem secutos interpretes, antiquam famam ad suac quisque gentis decora trahendo. Idem profrus est PETRI BERTII iudicium, qui posteaquam in *Comment. Rer. Germ. L. I. c. 18.* annotasset, insignem inter STRABONEM, MELAM, PLINIVM, TACITVM atque PTOLEMAEVUM disensem sibi, mox causam hanc subiungit: Nam quum Scriptores illi aliena fide interiora Germaniae referrent, neque adhuc ea omnis Romanis exacte nota esset, singulaeque insuper eius partes variis mutationibus ob incalentis populi migrationes effient obnoxiae, non est mirum, si vel regiones quasdam alii praetereant, ab aliis forte commemoratas, vel quas hic pro suo aeuo ita describit, alias alteri mutationis gentibus disponat: neque enim gentes a locis, quae incolebant, sed loca ipsa a gentibus plerunque nomen habuerunt. Quod si loca ipsa sedesque nationum propriam certaque habuissent appellationem, potuissent ut in domiciliis urbibusque, ita in terrarum tractibus, mutatis licet cultoribus, seruari semper eadem regionum nomina, sed quia a populis terrae sua nomina traxerunt, euenit necessario, ut cum migratione populorum ipsae quoque appellationes regionum mutarentur. Vnde licet nobis prouocare ad auctoritatem Illustrissimi Comitis DE BVNAV, Viri in patriae sua gloriā nati, qui in *Hist. German. T. I. p. 12.* pro incomparabili suo iudicio ait: Derjenige der die eigentliche Gränzen des alten Deutschlands und der Deutschen Volcker unter sich selbst genau beschreiben wolle, werde eben so viel ansrichten, als derjenige würde thun können, der die Gränzen der Tartarischen und Calmuckischen Horden auf Landcharten ausdrücken wolte.

Chaucis, & sedis inopes, quia validior gens erant, Frisios expulerunt, vtque Ansibariorum horum terra quondam Chamauorum, mox Tubantum, & post Vspiorum fuit, sic postea e Frisia iterum electi retro ad Vspios & Tubantes concesserunt, corunque terris denuo exacti errore longo hospites, egeni, hostes in aliena vixerunt. Quae cum ita sint, nec certa nomina regionibus atque prouinciis aptata prius fuerint, quam eae terminis distinctae atque conclusae essent; necessario consequentiae filo patet, curate definiteque prouincias Germaniae limitibus atque terminis describi non posuisse, quam diu nulli certi atque perpetui habitatores adfuerunt, sed prout libet, permutare sedes, nec vacuas tantum occupare, verum ipsos possessores manu minus validos e suis latebris, tuguriolis atque domunculis depellere ac eiicere moris erat. Et licet montes, syluae, fluuiisque, vt plurimum, situm suum antiquum retineant, nomen tamen pristinum non ita facile retinent; cum naturale sit, vt in occupatis iure belli aut per colonias prouinciis nouae, quae superuenerunt, gentes huiusmodi nomina pro linguae suae atque dialecti diuersitate deformant misere & detorqueant, immo introducendo linguae suae nomina penitus imminutent. Quae cum ita sint, apud omnes etiam, constare arbitror, vetustam Germaniae Geographiam simplicem non admittere conceptum, sed in periodos varias dispisci debere, prouti populi isti, qui vastissimum hoc Regnum inhabitarunt, mox victores, mox ab aliis victi fuerint. Atque hinc qui periodos has accuratissime non notat, quas notaſſe TACITVM non memini, non potest non subinde fallere & falli. Quodcumque igitur TACITI Germaniae statuamus pretium, tamen necesse est, vt in legendō hoc libello terminum a quo & terminum ad quem, vt in scholis Philosophorum dicitur, Geographiae Germanicae assignemus; adeoque solius TACITI effata non pro decempeda habere possumus, iuxta quam reliquos auctores omnes emendemus. Quamquam nec ita semper securi simus, ne decipiamur ab eo, & in errores praecipitemur. Vti enim *Geographia praecepta sua mutuari debet a Geodesia*, cuius saepe ignari Historiographi, vt ait Vossius de scient Mathemat. c. 27. §. 6. falluntur in magnitudine regionum, insularum &c. describendo; sic ad situm locorum populorumue, & fines atque terminos eorumdem indagandos, denique ad vicinos vnicuique suos iuste & sine errore adscribendos, necesse est, hausisse haec ex monumentis fide dignis, & eiusmodi testimonij, quae fallere nos nec volunt, nec possunt; quales fontes fide dignos an TACITVS habuerit? tuum sit iudicium, Lector Candide: mihi sane videtur aliter fieri non posuisse, quam vt ignotas sibi prouincias sine duce

atque comite idoneo, percurrentes enormiter subinde errauerit, sibique ac aliis imposuerit. Impossibile enim est, hominem, ut exercitatissimum, pro conditione humanitatis in tenebris & aspera peregrinatione aliquando non caespaturum, atque a recto itinere in tali labyrintho deflexurum. Atque haec etiam mouerunt iam pridem viros quosdam eruditos, ut existimauerint, TACITO ne quidem in mente fuisse, ut exactam Germaniae descriptionem Lectoribus suis exhiberet; potius eum, cui triste fuit, saeva cernere & virtutibus infesta tempora sua, libellum hunc composuisse, ut in corruptos Romanorum mores satyram eo tutius componeret, suosque ciues a pristina morum innocentia immane quantum deflexos, sicubi pacto aliquo fieri posset, in viam virtutis & seuerioris vitae reuocaret*.

Sed

* Sane illustri Ioh. GVL. BERGERO, ad quem paullo ante prouocauimus, sententiam hanc animo sedisse, non obscure colligimus. Licet enim is quoquis modo amoliri a se suspicionem velit, quasi serio hunc TACITI libellum Satyram crederet; tamen in supra laudata dissertatione, qua *priscum Germanum hanc illitteratum fuisse* docuit §. 8. disertis verbis dicit: *Qui TACITVM cum cura euoluunt, his adhibito mediocri studio obscurum esse non potest, Romanorum mores cum Germanorum moribus ab illo studiose contendit. Habuit causas quare id faceret iudicii Scriptor prudentissimus in his non postremam, ut ea quidem comparatione a Romanis, apud quos res peregrinas componeret, explicatus intelligeretur. Et suae reipublicae corruptelis offenditur, sic ut quotiescumque integriores apud Germanos reperit mores, semper fere patios, rectius apertius, castiget. Tali cura munieris historici grauitatem sustinet, quod porissimum suscipitur non delectandi causa, sed docendi exemplisque melioribus emendandi. Eadem opinio fuit Perillus DN. DE WESTPHALEN, Viri in quo praeter incomparabilem virtusque tam Germanici quam Romani iuris peritiam, tanta reliquarum, quae ad humaniores literas spectant, disciplinarum cognitione elucet, ut nemo non cruditorum lubentissime ei asurgat. Hic enim in tractatione *Historica de consuetudine ex sacco & libro in Germania* signatim in Megapoli p. 5. iis, qui TACITVM suis Commentariis illustrant, obiicit, quod non rite satis obseruarint, primarium TACITI finem fuisse, comparare inuicem Romanorum & Germanorum mores, eorumque dissonanias cruce, neutquam vero omnes Germanorum consuetudines ex instituto describere. Bona fide eum scriptisse, sed bona fide multiores errasse. Ad iniuria Germaniae eum non accessisse, multa retulisse ex auditu, multa iudicasse ex moribus non curate perceptis. Addamus Auctori huic Excellentissimo alium non minus celebrem, ac post ultima funera ob praeclara ingenii monumenta fama metitisque immortalē prorsus virum, puta Ioh. GOTTL. HEINECCIVM,*

qui

Sed siue vera haec sit opinio, siue minus, supereft tamen noua adhuc ratio, cur de TACITI Germania tam magnifice sentire non debeamus, ac vulgo quidem fieri solet. Etenim quam forte in scribenda historia Romana foecundus est praestantissimus auctor, tam in rebus exteris litteris consignandis incurios fuit, immo insubidus atque iejunus. Quod ne temere vel ex calumnia scripsisse videar, rogo, vt Lectores mei perpendant, quam indigna ea sint, quae in illo, quo Iudeorum res* exposuit, Historiarum libro quinto nugatur. Aut enim me omnia fallunt, aut necesse est, fateantur mecum quotquot adhuc veritatem amant, nihil posse frigidius dici de gente tunc temporis toto terrarum Orbe notissima, quam ea, quae TACITVS ibidem commemorat. Iure pronunciaueris, esse

Aegroti veteris meditantis somnia mystae

quae

qui in Comment. ad leg. Iuliam & Papiam Poppaeam L. i. c. 2. §. 6. TACITI locum, quo de Germanis c. 19. dicit: Numerum liberorum finire, aut quempiam ex agnatis necare flagitium habetur; Plus ibi boni mores valent, quam alibi bona leges, more solito, id est eruditissime, explicat: Contendit, inquit, auctor praefatissimus Germanorum Romanorumque mores, & vii toro fere illo libello ea potissimum, in quibus a perditissimis Romanorum moribus Germanici discrepabant, eleganter exponit, ita & hic similis plane occurrit σύνκρισις. Nec forte abs re erit, Triumuiris his IOH. NICOL. HERTIVM, eximium profecto eruditiae Germaniae decus, adiungere, cuius in notitia veteris Germaniae Praefat. ad P. i. §. 2. haec sunt verba. Melius agunt, qui per litterarum secreta, quae TACITVS viros parizer ac foeminas Germanorum ignorare dicir, intelligunt litteras amatorias, furtim commicare solitas. Id enim praecepit in libello hocce egit TACITVS, ut Germanorum mores cum Romanis contenderet, & hos interdum tacite perstringeret.

* De Christianis iam non dicam; licet Annal. L. XV. cap. 44. exitiabilem superstitionem persuasionem illam sanctissimam, quam de expiatione generis humani per CHRISTVM facta habemus, nominet, & posteaquam retulerat, quam crudeliter a Nerone aduersus eos, qui Christo nomen dederant, animaduersum sit, dictatorio more, fontes eos & nouissima exempla meritos pronunciet. Ut enim impotenti prorsus animo haec scripsisse TACITVM nemo non cernat, eoque ipso judicare possit, quod, qui huiusmodi levitati mentis succumbere, iisque, quae sola aliorum fama spargebantur, tam facile assentire poterat, ab illis dotibus, quae bonum Historicum decent, multum absit; tamen quia hoc vitium omnibus Paganis Historicis cum TACITO commune est, vt in fide Christiana cauillanda nullis facile probris atque scommatibus parcant, hoc pro fide eius infirmaada non amplius vrgebo.

quae is ibidem de Iudeis *Creta insula profugis, & a monte Ida primum Iudeos, post Iudeos nominatis garrit.* Nec melioris farinae sunt, quae de *Ducibus Judaeorum, Hierosolymo & Iuda, ac de Selymis, carminibus Homeri celebrata gente, Urbis Hierosolymorum conditoribus, memoriae* prodit. Et quam, quaelo, spem de Scriptore hoc facere licet, qui quando ob scabiem & lepram ex Agypto expulsos Iudeos fabulatur, adeo se improbum praestitit, ac si mercede conductus fuisset, ut conuiciis atque probris Iudeos vexaret, & infelicem ac omni calamitatis genere tunc temporis oppressum populum magis apud Romanos infamaret? quam ingens lapsus historicus est, vbi *eiectam ex Agypto Iudeorum multitudinem post sex dierum iter in deserto emensum septimo die terras illas obtinuisse ait, in quibus urbem & templum exstruxerunt.* Quam indigne tractat Mosen, virum, quem si accurate in vitam eius, res gestas, Leges, dogmata atque placita inquirere voluisset, etiam si diuinae missionis atque vocationis characterem in eo forte non agnouisset, nulli tamen in antiquitate celebrato Heroi postponere, quin immo omnibus etiam veteribus Philosophis praeferre, & eo prosequi honore debuisset, quo ornatum illum nouimus a DIODORO SICULO, cui libro ultimo audit: *cumulatae prudentiae & fortitudinis laude insignis vir Μωσῆς Φεονίται πολλῇ νεῷ αἰδογέλῃ πλεῖστον διαφέρειν**. Quam turpiter denique silentio praeterit veteres Iudeorum Reges, & nouo prorsus commento nugatur, gentem hanc despectissimam semper fuisse, quam diu Assyrios penes, Medosque & Persas Oriens fuit; nec imposuisse sibi Reges, nisi posteaquam Macedones inualidi, Parthi nondum adulti, & Romani adhuc a finibus Iudaicæ terrae nimis remoti essent, quam ut eam in melius mutare potuerint. Nihil iam dico de illa Onolatria, quam temere Iudeis impingit TACITVS; nihil de impudenti calumnia, qua rationem, cur a suilla carne abstineant, tradit; nihil denique de nudis venalibus, quibus causam explicat, cur septenarius numerus sacer apud eos habitus fuerit. Haec enim omnia & plura alia huius commatis commenta facile sedulo cuius Lectori se se inge-

* Eundem in modum DIONYSIUS LONGINVS, non semi Christianus, quod docti quidam viri suspiciati sunt, sed Paganus homo, ex qualicumque librorum Mosis letiuncula tantum profecit, & ob folius stili sublimitatem eo adductus est, ut Mosen, Iudeorum Legislatorem, virum minime contemnendum, id est eximium, dixerit in illo περὶ ὑψεως libello Sc̄l. IX. n. 18. vbi ὁ Ἰων Ιεροθέης, ἐκ ὁμιλῶν αὐτῷ.

ingerunt, atque id manifeste euincunt, putidissimis conuiciis, Siculisque gerris TACITI scripta scatere, nec immerito de eo dixisse TERTULLIANVM in Apologetico cap. 16. quod sit *rabula & homo mendaciorum loquacissimus**. Et profecto eo grauius molestiusque hoc in TACITO ferendum, quod licet forte APIO ALEXANDRINVS, APOLLONIVS ALABANDENSIS, MANETHO SEBENNYTA DYOSPOLITANVS, Sacerdos Aegyptius, aliique tunc temporis obuii Scriptores ex inimico erga Iudeos animo calumnias quam plurimas in gentem hanc sparserint, is tamen ignorare potuerit neutiquam, solide eas confutatas esse a JOSEPHO & PHILONE ALEXANDRINO, grauissimis doctissimisque virtis**, cuius prioris *Libri XX. antiquitatum Iudaicarum* eo minus in cogniti-

* Nec proderit quidpiam, reponere nobis, has atque alias aniles fabulas atque nūgiculorum somnia a TACITO nec excogitata primum esse, nec aliter referri, quam sicuti ab aliis dicta; quae fere sententia esse videtur B. WORMII, quam in doctissimo libro *de corruptis Antiquitatum Hebraearum apud TACITVM & MARTIALEM vestigiis* Hauniae Anno superioris Sacculi XCIII. proposuit. Sicuti enim calumnias atque inuenta ab aliis lcomitata propagare numquam a crimine abest, a quocunque id fiat, ita praesertim *Historicus omnem fidem perdit, quando criminandi atque maledicendi libidine a studio veritatis, cui totum semet mancipare deber, abripi je patitur.* Etsi igitur omnium ea Romanorum aliquotumque gentilium persuasio esse videatur, Iudeos v. g. immundi illius animalis, suem intelligo, affici reverentia, atque caput asinimum pro Deo colere; ceu etiam ille elegantiarum pariter atque nequitiarum artifex PETRONIVS innuit, quando p. 683. edit. BVRMANN. ait:

*Judeus licet & porcintum numen adoret,
Et Cilli summas aduocet auriculas.*

& PLUTARCHVS quoque in *Symposiac. L. IV. qu. 5.* infami hoc conuicio eos reddit; ideo tamen excusatione dignus non est TACITVS, quippe qui haec vt Historicus refert, & in tam serio argumento pertractando versatur, vt cum VORBURGIO in *Histor. Germ. T. I. f. 36.* excusare eum non possit, quasi ex communi illo Romanorum erga religionem Iudaicam odio eius maledicta venerint; nec credere, quod sparserit ista conuicia, vt Lectoribus risum moueret, ceu quidem iocandi gratia aduersus Iudeos calumnum acuit Satyricorum suae aetatis princeps IVVENALIS *Satyrta XIV.*

** Immo non in eam angustiam redacta erat Iudeorum natio, vt ex duobus tantum, vel tribus Historicis, iisque gentis suae hominibus, res eius gestae hauriri debuerint; Sed fuerunt omnino Graeci & Latini, iisque Ethnici Scriptores, qui ex instituto res gestas Iudeorum & Historiam nobilissimi populi pertexuerunt. Cur igitur non

cogniti esse potuerunt TACITO, quod Auctor eorum non modo ob ingenii & eruditionis gloriam Romae statuam promeruit, verum etiam Vespasiano, sub quo

ALEXANDRVM POLYHISTOREM, ARTAPANVM, HECATEVM, ABBERITAM,
THEODOTVM, &c., qui de Iudeorum rebus Latine quid commentatus est, ANTONIVM IVLIANVM consuluit, quos omnes & longe plures hodie temporis iniuria a tineis & blatti deuoratos TACITI aetate adhuc fuisse superstites, nullus dubito. Ac, ut etiam illud dicam, non adeo obscuri nominis erant apud Romanos Iudei, vt, quae ad mores eorum atque res a maioribus gestas spectant, ab ipsis suis ciuibus discere non potuissent, si, ut Historicum decet, lapidem mouere omnem, nec insultare genti tunc despiciatissimae contra manifestam boni Historicci fidem voluisset. Ecquis enim credit, obliteratam penitus fuisse TACITI aetate foederis illius memoriam, quod Iudas Macabeus cum Senatu Populoque Romano olim contra Syriae Reges inierat? quis persuadeat sibi, Romae neminem amplius sciuisse aliquid de priuilegiis quam plurimis, quae Iudei ob fidem ac fortitudinem Romano Populo probatam ex Senatus Consultis acceperunt? de quibus adeo confidenter loquitur JOSEPHVS Antiquit. Iudaic. L. XIV. c. 17. sqq. vi vniuersis ciuibus Romanis id notum esse dicat, Iudeos ab Imperatoribus eorum magni semper habitos fuisse ob fidem ac fortitudinem; ac mox subiungat: quoniam multi, quibus exosum est Iudeorum nomen, non credunt Persicarum vel Macedonicarum rerum scriptoribus de virtute & integritate Iudeorum testimonium perhibentibus, neccesse esse, Romanorum decretis credant, nam hae publice dedicata esse in urbis, atque eriam in Capitolio aeneis tabulis esse insculpta. Praeterea quis, quae so, nescit, quanto in honore apud Caesarem, Antonium atque Dolabellam fuerit Hyrcanus, summus Iudeorum Pontifex atque Ethnarcha? quod Antipater, ob natum Iulio Caesari in bello Aegyptiaco operam egregiam, iam ab eo ciuitate Romana donatus & Iudeae Procurator declaratus fuerit? quin immo quod fuerint etiam iam olim ex ipsis Ciuibus Romanis, qui detrimento cutis in Hebraeorum placita iurarunt: vii id vel solo exemplo Q. Caecili, Verris in Sicilia Quaestoris, constat, in quem illa extat M. TVLLII CICERONIS, quae diuinario dicitur oratio. Immo etiam apud nobilissimas Matronas Romanas aslensum meruit Iudeorum religio. Sic JOSEPHVS l. c. L. XVIII. c. 5. meminit Fulviae, nobilis foeminæ, quae Iudaica sacra amplexa est, multumque auri atque purpurae Hierosolymas ad templi & sacrificiorum vsum misit; quam liberalitatem eius aegre tulit maritus Saturninus, qui querelas desuper ad Imperatorem Tiberium detulit, eumque permouit, ut de Iudacis Roma pellendis consilium ceperit, quod executioni mandatum esse cum ex JOSEPHO, tum ex SVETONIO in vit. Tiberii c. 36. atque TACITO L. II. c. 85. discimus. Taceo Iudeos (vpote qui iam ante Hierosolymorum urbis excidium per omniem fere Europam vagati sunt, cœu DN. DE LVEWIG in Comment. ad A.B. P. I. p. 848. sg. obseruauit,) Romae etiam Proseuchas suas habuisse, in quibus, antequam a Tiberio Caesare vrbe submouerentur, nemine prohibente secundum Reli-

quo **TACITVS** inclarescere coepit, atque Tito Imperatoribus valde familiariter vñus est. Sed inquies forte, quid hoc ad **TACITI** de rebus Germanorum Commentariolum pertineat, si lapsus ille est in rebus Iudeorum consignandis, vel maligno dente populum hunc sua aetate Romanis vehementer exosum momordit? Maltum; respondeo. Iam enim sicuti, qui aliqua animi magnitudine & studio veritatis censentur, Scriptores non tam proclives sunt in adoptandis vulgi praeiudiciis; ita ex tot erroribus circa res Iudaicas a **TACITO** admissis quam pa-
rum ille veritatis inuestigandae amore arlerit ipsemet iudicabit aequus Lector*.

Et

Religionem patriam conueniebant; vt quidem id diserte tradit **PHILO IVDAEV** de legation. ad Caium Caesarem p.m. 847. quin Augusti Caesaris aetate Romae vi-
xisse tantam Iudeorum multitudinem, vt Legatis ab Herode M. Romanum missis iun-
ixerint se plus quam octo millia Iudeorum urbem incolentium, teste **JOSEPHO** L.c.
L. XVII. c.12. Ex **HORATII Satyra** f. Fuscum Aristium Iudeum fuisse patet,
quem ipsum tamen amasse **HORATIVM** facile ex **L.i. ep. 10.** colligimus. Utque
ante Tiberii tempora, sic etiam postea in aulis Caesarum atque apud Ciues quosdam
Romanos Iudeorum nonnulli in summa dignitate atque existimatione fuerunt, vt
v.g. Alitus mimus Neroni charissimus.

* Agnouit hoc meus in munere Historiographi praedecessor, Vir meo encomio maior,
DN. IOH. DANIEL GRUBER in doctissimo opusculo *de Iudeo milite c. 2. §. 1.*
omnium minime, inquit, *aniles fabulas exspectasses ab Historicorum Principe*
CORNELIO TACITO, qui Iudeicae gentis fata famosaeque Hierosolymorum ur-
bis supremum diem traditur, tot nugas admisceret vero, vt reliquorum etiam de
longinquis populis narrationum fidem ex ea causa faciat ambiguam. Actum esset
de notitia veteris Germaniae, Germaniaeque populorum, nisi superstes esset **TACI-**
TI de situ, moribus & populis Germaniae libellus, aureus Jane, Germanisque
omnibus ediscendus. Minus tamen huic opusculo pretium statuendum, si **TACI-**
TI in historia populi Hebrei lapsus est. Iudeam eius tempore omnem perdo-
muerant Romani, multaque Iudacorum millia inde a Pompeii & Augusti Caesarii
temporibus Romae degebant, unde perfectam eius gentis noctivitiam haurire licuit Hi-
storiarum Scriptori. Germaniam neque ipse obierat, neque viirices Romano-
rum aquilae unquam penitus peragraverant; Qua fide igitur de ea commentatus
sit difficile iudicatu, quem desvit monumenta, quae cum eius traditis comparari
possent. In Iudeicis autem eum ballucinari diuiniores libri manifestum faciunt.
Ad hanc igitur Viri grauissimi mentem liceat nobis more Logicorum per inductio-
nem concludere: **TACITVS** tot depravatae aut male intellectae Historiae Iudei-
cae specimina dedit; cum tamen gens Hebreæ & olim amplissimis in orbe Romano
commercii floruerit, & per longum tempus primum amicitia atque foedere Populo

F

Ro.

Et haec quidem nostra de **TACITO** sententia est; quam ipsam sicuti nemini obtrudimus, ita alios nobis credendi sentiendique libertatem saluam integrumque relicturos speramus. Verum antequam hanc tractationem claudamus, paucula reponenda censuimus Consultissimo & Amplissimo Viro, **D.N. IOH. PETRO ANCHER SENIO**, Iurisconsulto & Eloquentiae in illustri Hauniensium Academia Professori Publico doctrina & meritis inlyto, meo olim per decennum Collegae coniunctissimo, atque hodie, ut spero, Fautori & Amico certissimo. Is cum ingeniosissimam Commentationem sub *Vallis Herbae deae* & originum Daniae nomine, Musis non infeliciter obstetricantibus in publicam lucem emisisset, a me vero subinde in priuatis sermonibus vnum hoc opusculo suo lucernam & arrosos vngues bene oleni reponi audiuisse, quod nimium auctoritati **TACITI** tribuerit, aegre hunc dissensum meum tulit, multumque animo commotus duobus ab hinc annis opposuit mihi tale quid non opinanti dissertationem publicam *de scientia fideque Taciti Geographica & historica in Germania*. Nihil tunc reponendum censui Viro illustri, ne offenderem amicum, quem demto hoc dissensu nec mihi, nec cuiquam homini malum noui, immo vero ab eo tempore, quo in Hauniensi Academia vixi, suspexi mirifice; licet vehementer optasse, ut non tam mei, quam **WESTPHALII**, Viri Illustrissimi, caufa

*Romano iuncta, postea vero sub clientela eiusdem vixerit; arque ob bella cum vicinis, aliisque Orientis gentibus, speciatim Chaldaeis, Persis, Phoeniciis, Aegyptiis, ac, post destruētum ab Alexandro M. Persicum Imperium, cum Graecis, vel potius, qui ex Graecorum Regno surrexerant, Syriacis Regibus gesta, omnibus, qui gentium barum historias edolarunt, non potuerit esse incognita; potius tam inter Graecos, quam Latinos Scriptores doctissimos viros nacta sit, qui maiorum suorum res gestas litteris consignarint; & denique ipsam multa praeclara aluerit ingenia, quae recta haec conuicia iam pridem refutauerant profligauerantque: Ergo vel nihil, vel parum ab eo exspectari potest, ubi de Germaniae populis loquitur, maxima ex parte nec ullis commerciis, nec auditione quidem, vel iusto rumore Romanis notis. Ac profecto iis omnibus, quae ad subsidia historica pertinent, cum de Germania scriberet, substitutus erat **TACITVS**, vtpote qui eo tempore, quo in Germanorum moribus & vitae institutis inuestigandis calamum exercuit, vt diximus, nec ab exteris Scriptoribus lucem foenerari, nec domesticos consulere, nec ob deficientem totius Germaniae notitiam ab ipsis Germanis, si quos forte nouerat, auxilium exspectare, potuit, cum plurimis Germanis tunc extra pagum, quem quilibet incolebat, non magis communis patria, Germania, cognita fuerit, ac nobis quidem cognitum est, quid incolae luna, si qui sunt, agant.*

causa, cuius latus eodem schediasmate petuit, in pugna hac litteraria verba magis in factum, ceu iurisconsulti loqui solent, temperasset. Ne tamen debellatum me credat, vel victum penitus, vir Celeberrimus, vnum hoc iam publice ab eo expeto atque efflagito, vt, si quid pro fide **TACITI** reponendum censuerit, scrupulos hos, quos hactenus proposui ex animo meo euellat. Pugnabimus amicam pugnam; neque enim vt veterem nostram amicitiam fatiget vel euertat **TACITVS**, operae pretium est. Et vt sciat vir illustris, in quo cardo dissensus nostri vertatur, vnum hoc argumentum discutiamus, *an ea tuto sequamur, quae TACITVS in definiendis terris atque prouinciis, quas prisci Germaniae populi inhabitarunt, memoriae prodidit?* Negari hoc a me non dissimulo. Vir Celeberrimus contra illud affirmat, his potissimum ductus rationibus: I. *Superfuisse TACITI aetate deperditos hodie LIVII atque PLINII libros, situm & mores Germaniae exponentes.* Ast quid ex his superstitionibus libris **TACITVS** quoad interioris Germaniae notitiam Geographicam discere potuerit, nondum video; cum ipsa haec interior Germania armis Romanorum tunc temporis, cum **LIVIVS** & **PLINIVS** scripserant, tentata nondum fuerit. Perierunt sane hi libri cum magna historiae patriae iactura, quod ipse non inficior; quoniam multa a Maioribus praeclare gesta simul periere; sed etiamsi eos haberemus superstites, plenam tamen Germaniae vniuersae notitiam ex iis haurire non possemus. Sed pergit vir Celeberrimus, (2) *Potuisse TACITVM de his rebus edoceri a ciubus suis, qui bellis Romanorum contra Germanos gestis interfuerant; praecipue quod ea aetate, qua is scripsit, Romanorum arma in Germaniam quam longissime ultra Albim, & non modo in Holsatiam, Mecklenburgum, Marchiamue, verum etiam in fines Semnonum ac Hermundurorum, i. e. ultra Magdeburgum penetrauerint.* At enim non necesse esse putamus, multis dispicere verbis, quid auctoritatis tribuendum sit illis siue Ducibus exercituum, siue militibus Romanis, quos subinde in Germania castra metatos esse legimus. Quamvis enim rara haec contigerit veteri Romano Imperio felicitas, vt milites aluerit arte non minus, quam Marte claros; iique quoniam Minerua cum Bellona apud eos in contubernio vixisse videtur, apitissimi fuissent ad prouincias & regiones Germaniae explorandas; plus tamen iis de Germania cognitum fieri non potuit, ac quidem oculis Iustrarunt. Iam autem primus quidem eorum Germaniae pedem intulit Iulius Caesar; sed is Rhenum flumen vix transgressus est, in ipsam vero Germaniam penetravit numquam: vt merito de eo dici possit, quod Germaniam potius ostenderit Romanis, quam tradiderit. Et licet ab hoc tempore usque ad

TACITI aetatem saepius, quamquam vario & incerto Marte, cum Germanis arma contulerint Caesares Romani, ipseque iam Augustus blanda spe Germaniam in prouinciam redigendi laetari visus sit; aliud tamen nihil quisquam eorum perfecit, quam ut aliquam Germaniae partem, quae Romanis sub *Germaniae Trans Rhenanae* nomine venit, victoriis suis terruerint interdum, & tandem etiam in qualemcumque prouinciae speciem redegerint; atque hinc *inferioris & superioris Germaniae* Magistratus, Proconsules atque Propraetores, quin utriusque Germaniae Legatos creauerint quidem; sed vel imperio Romani populi magnum illam Germaniam subiectam fuisse vnam, vel ultra Albim vias ab iis copias deductas esse, id quidem est, quod haec tenus ignorare me profiteor. Vnde quantum ad gentes illas Transalbinas, & qui iis adhuc remotiores sunt, militibus Romanis plus notum esse non potuit, ac nobis quidem notum est de iis, qui in Groenlandia, & sub polo Arctico habitant. Virget Vir doctissimus (3) ipsos Germanos Principes nobilissimosque iuuenes Romae frequentes adfuisse aut securitatis gratia, aut ad commoda praetorianae militiae, ad quam inde a tempore Iulii Caesaris adhiberi solebant, certatim accurrentes conuolantesque; quos Romanae linguae peritos TACITVS consulere potuerit. Sed qui vel obsides Romanis a Germanis datur erant, vel sponte ad eos concesserant, atque patria derelicta stipendia in Latio meruerant nobilissimi & lectissimi iuuenes, non plus TACITVM in scribenda Germaniae Geographia iuare poterant, quamquidem rusticus Seelandicus patios agros numquam egressus iuare posset virum doctum in Islandiae Geographia occupatum; cum ut supra dictum, veteres Germani numquam ita foedere communi coaluerint, ut v. g. Longobardis, Reudingis, Chamauis vel Angriuariis tutum fuerit Marfignos, Carinos, Burgundiones, Suardones, Herulos, Lugiones, Quados, aliosque remotiores populos adire, situm eorum explorare, & quac reliqua apud eos obtineant instituta atque mores tradere. Aut igitur probare debet Vir illustris, nullam esse earum nationum, quas ad Germanos refert TACITVS, (ne ipsis quidem Sitonibus, Suionibus, Scirris, Gothonibus, Naharuanis, Aestiis, Peucinis atque Fennis exceptis,) ex qua non aliqui inter Romanos militauerint, & notitiam aliquam Romanae linguae acceperint*, aut concede-

re,

* Nonnullos Germanos tunc occasione bellorum cum Romanis gestorum, dum ex commerciis, quae a Romanis in Germaniae finibus exercita fuerunt, aliquam Romanae linguae notitiam accepisse; maxime vero facultatem Latine loquendi eos sibi parasse

Ger-

re, TACITI *Geographiam*, si non intuitu Germaniae vniuersae, (quod a me dictum esse non memini,) certe quoad eos populos, quos proprius noscere non poterat, non posse non vitiis laborare, & ingenti incertitudine premi. Omnia vero maximum pro TACITI fide argumentum in eo posuisse videtur vir illustris, quod (4) Romani tabulas habuerint *Geographicas*, in publica porticu orbis totius oculis, teste PLINIO, ab Augusto propositas & vere publicatas. Ac profecto non me fugit, AETHICUM in proemio *Cosmographiae* referre, Julium Caesarem, cum Consulatus sui fasces erigeret, ex Senatus Consulito censuisse, omnem orbem iam Romani nominis admetiri per prudentissimos viros, & omni Philosophiae munere decoratos, atque a Consulatu Juli Caesaris & M. Antonii usque in Consulatum Augusti decimum, annis XXIX. mensibus VII. diebus X. a Zenodoxo (Xenodoxo) orientalem, a Polyclito meridionalem, a Theodoto vero septentrionali partem dimensam esse. Quae ipsa relatio si vera est & genuina, procul dubio tabulae confectae sunt *Geographicae*, quae ut *orbis Romani*, sic etiam *Barbariae*, (ita enim constanter Romani Scriptores orbem diuidunt, omne illud, quod alienum erat a *Romano imperio*, *Barbariam* vel *Barbaricum* nominantes,) per consequens totius quoque *Germaniae* oras, earumque diuersos incolas, Romanorum oculis subiicerent. Neque etiam dubitauit vnumquam, Romanis acque ac nostrae aetatis hominibus in primis humanae prudentiae partibus fuisse, ut certam exploratamque orbis terrarum notitiam haberent. Verum enim vero quemadmodum nobis hodie terrae multae vel minus exploratae, vel prorsus sunt incognitae; ita id vnum vrgeo, Germaniam Romanis parum cognitam fuisse, adeoque eorum tabulas *Geographicas* de hoc terrae tractu aut nullas, aut mendosass prorsus atque vitiosas esse debuisse. Et quisquis fuerit ille AETHICVS ISTER*,

Per-

Germanos, qui a primo post Christum natum Saeculo & paulo ante stipendia in Romanorum castris meruerant, pridem iam ostendit Illustris & a me summo obseruantiae & honoris cultu prosequendus Cognatus meus DN. IACOVS BVRCKHARDVS in Commentatione doctissima de lingua Latinae in Germania per XVII. saecula amplius fasis. Sed cum ultra Albim, ut diximus, non transierint, Romanis, Latinae linguae usum etiam quatuor prioribus post Christum natum saeculis ultra illud flumen extendendum non esse, multo minus in Septentrione, quem totum ad Germaniam retulisse videtur TACITVS, usum aliquem eius linguae fuisse, doctissime, ut solet, ostendit.

* Mirum qui doctissimus Vir tantum pretium statuere velit AETHICO, homini, in quo, praeter alia boni scriptoris dona, iudicium etiam desiderauerunt, quorquot enim legerunt. Multa sane apud eum occurunt, quae infimi subfelli magistrum producent.

Peripateticus Philosophus, seu, ut tunc temporis Philosophi dici solebant, Sophista, is profecto est Scriptor Constantino M. iunior, quoniam Constantinopolis meminit; adeoque de re tam antiqua, &c., quod maximum est, tanti momenti, silentibus Romanorum Annalibus*, nullum certum testimonium perhibere potest; quod regula est quoad fidem historicam fallere nescia: temere in rebus historicis illud credi, quod nemo narrat, nisi Scriptor sequioris aevi. Habuerint igitur Romani mappas Geographicas in portico publice suspensas, certe Germaniam in charta vel exhibere non potuerunt; vel si ausi sunt eam spectatorum oculis subiictere, falsam & mendacem Germaniae descriptionem pro vera venditarunt. Pergit Vir doctissimus (5) facile fuisse actate TACITI errores praecauere in describenda Germania urbibus vicisque destituta; nec obesse quid-

Nihil frigidius dici potest, quam quae is de elementis, de orbis creatione, de mundi mirabilibus nugatur. Sed quoniam de Germania nobis sermo est, audi, quaeſo, quantum ille ex mappis Geographicis Romae in portico suspensi profecerit. Rhenum ait, *Bicornium proprio suo nomine dici*, alibi autem *Ararim* etiam appellari. Plura exempla non addo, hoc vno enim constabit certissime, antequam AETHICVS bonis auctoribus annumerari mereatur,

aut Ararim Parthus biber, aut Germania Tigrim.

* Nihil in contrarium me mouet doctissimi Galli, NICOLAI BERGIERII, auctoritas, qui *L. III. c. 6.* in praefantissimo de publicis & militaribus Romanorum viis opere, quod Latine redditum GRAEVIVS Antiquitatum Romanarum thesauro inferuit, huiusmodi orbis descriptionem sub Caesaris & Augusti principatu factam esse, scriptoque signatam, credere non erubuit. Licer enim idem etiam credere videatur PETR. BERTIVS *L. I. Commentar. de Rebus Germ. c. 18.* qui, posteaquam dixerat CICERONIS γεωγραφική, si vel maxime extarent, nullius hodie in describenda Germania vſus fore, subiungit, optare quidem ſe, ut exſparet Theodoti illius Septentrionis descriptio; mox tamen addit: sed si meliora illa certioraque non ſunt iis, quae ab AETHICO, qui ſe illa proditum initio ſua Geographiae pollicetur, notata ſunt, non videre ſe, quomodo ex illis diſtinctam locorum noſitiam haurire potuifsemus. Suppeditata deinde nouum argumentum, ex quo totam hanc fabulam factae a Theodoto Septentrionis, adeoque etiam Germaniae, descriptionis egregie confutare poſſimus. PLINIVS inquit, accuratus ut aliarum rerum omnium ita & iſtarum lector & obſeruator, in toto ſuo opere, quo naturae hiſtoriam complexus eſt, ne citat quidem Theodotum. En argumentum, ex quo diſcas, eum nullibi exſtitisse, niſi in cerebro AETHICI.

quidpiam crebras conimigrationes & mutationes sedium, dum satis sit, quo scripsit aucto. si vt se inuicem exceperent gentes, quibusque locis habitauerent, recte ac plane descripsit. Verum utrum TACITVS recte locauerit Germanicas gentes, prout inuicem sese vicinia locorum habitationumque tetigerant, id illud ipsum est, de quo disputamus; quod vt probet Vir illustris, haec tenus iure aliquo nostro exegisse nobis visi sumus. Immo si TACITVS recte & plane descripsit populos Germaniae, prout suo aetno habitauerant, cur ipsem vir doctissimus TACITVM subinde erroris postulat in suis originibus Danicis & descriptione vallis Deae Herthae? cur more Criticorum tantum sibi potestatis in tam egregium & omnia recte planeque describentem auctorem arrogat, vt ex ingenio eum emendauerit, populos que Germaniae vnum alterumue aliter locauerit, ac quidem TACITVS eos locauerat. Denique ait Vir Celeberrimus (6) ipsum TACITVM non modo summo nisu a se amoliri suspicionem, quasi eo animo scripsit, vt Romanorum & Germanorum mores inuicem contendaret, verum exempla a Perillistri DN. DE WESTPHALEN in medium prolata id non probare. Sed quae vis sit horum exemplorum ad euincendum illud, de quo iam disputamus, id quidem examinare curatius otii nostri rationes non patiuntur; vnum hoc addimus, quod protestationes a TACITO factas attinet, frustra in iis aliquid roboris pro sententia sua quaerere virum Celeberrimum. Notum enim, plerosque, qui Satyris ludunt, auctores id affectare quam maxime, vt rem seriam lectoribus suis egisse viderentur. Verum ne in longius progrediatur sermo noster, prohibet praesentis scriptio scopus: Panca vero haec a me contra doctissimam suam disputationem in medium prolata esse, ne aegre ferat, id quidem est, quod pro veteri, quae inter nos intercessit, amicitia maximopere a Viro longe Celeberrimo contendo. Ego si tanti pretii visum ei fuerit, vt in hoc de TACITI fide argumento, protervo caeteroquin politissimoque scriptore defendendo alia in posterum moneat, id non modo non grauabor, verum sedulo curabo, ne quantum in me est, impos sui stomachus abominandaque bilis disceptationem hanc amicam infameret.

Sed vt semel adhuc ad Opusculum DN. ECCARDI reuertamur, (vela enim vt contrahamus, nundinarum proximitas iubet,) has modo dictas & plures alias difficultates in argumento, quod sibi pertractandum sumisit, vir doctissimus inuenit; quas si non omnes felicissime superauit, neque veterem patriae historiam omnibus dubiis exemit, id quidem facilime ipsi condonandum est. Nobis sane iniquum visum, libellum caeteroquin egregium ob vnum forte alterumue Auctoris lapsum

aeter-

eternis tenebris premi: Vnde etiam Bibliopolae auctor fui suaforque, vt nullis sumptibus parceret, quo etiam decenti habitu inter eruditos vertari possit; quod cum libentissime fecerit vir honestissimus, multas adieci figuratas aeri incisias, ex quibus dicta claritatem nanciserentur, ne Lector, tamquam ad mutam quandam scenam absque interprete considereret. Caeterum si, quod de edendis aliorum scriptis cepimus, consilium nostrum aequius Lector non improbauerit, lapidem mouebo omnem, vt iam etiam non contemnendam Collectionem veterum medii aei Scriptorum & monumentorum hactenus ineditorum, quae ad illustrandam historiam & Iurisprudentiam faciunt, sub *Analectorum* nomine prelo exire iubeam. Et quemadmodum grauiter ab eorum moribus abhorreo, qui noctuis similes tenebras perpetuas esse malunt, aliorumq;e scripta, quantum in se est, supprimunt; sic per omnem vitam meam non committam, vt vllam de re litteraria bene merendi occasionem ex mea culpa negligentiaque dimittam. Vale iam Humanissime Lector, & mihi non ita suae, vt alienae, laudis studiolo, remque magis laboriosam, quam gloriosam tractanti, faue.

Scribcbam Hanouerae d. IX. Calendarum Aprilis A. R. S. H.

CIO IO CC L

Con-